ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
GABINETE DO PREFEITO

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br

CNPJ – 13.698.758/0001-97

DECRETO Nº 1.774 DE 03 DE MAIO DE 2024

Altera os membros do Conselho Municipal de

Segurança Alimentar e Nutricional (COMSEA) do

Município de Uauá/BA, e dá outras providências

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que

lhe confere a lei Orgânica Municipal e Lei Municipal n° 243 de 05 de janeiro de 2004 e,

CONSIDERANDO a realização de novas indicações pela Secretaria Municipal de

Agricultura, Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos para composição do conselho:

DECRETA

Art. 1º Ficam nomeados como membros titulares e suplentes do Conselho Municipal de

Segurança Alimentar e Nutricional (COMSEA), os conselheiros indicados a seguir:

I – Representantes do Poder Público Municipal:

a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Combate à Pobreza:

- VALDIRA FERREIRA DA SILVA - Titular

- LIDINÉIA DA SILVA ABREU - Suplente.

b) Secretaria Municipal de Educação:

- EDMILDA CARDOSO DE SANTANA LOIOLA – Titular

- ANA PAULA DA SILVA CARDOSO – Suplente

c) Secretaria Municipal de Saúde:

- JULIANA GOMES VITOR - Titular (SECRETÁRIA)

- JAMILE ESTEVES DA SILVA SANTOS - Suplente

d) Secretaria de Agricultura, Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos:

- CARINA DA SILVA OLIVEIRA – Titular

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
GABINETE DO PREFEITO

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br

CNPJ – 13.698.758/0001-97

- ANA GABRIELE DOS SANTOS FERREIRA – Suplente

II – Representantes da Sociedade Civil:

a) Rede de Mulheres:

- TÂNIA CARDOSO DE SOUZA REIS – Titular

- LUCIANA CARDOSO DE ALMEIDA – Suplente

b) Instituto Social Antônio Conselheiro – ISAC:

- MARILUCE CARDOSO DOS SANTOS – Titular (PRESIDENTE)

- WALDEMAR RODRIGUES CARDOSO DA SILVA – Suplente

c) Cooperativa Agropecuária Familiar de Canudos, Uauá e Curaçá - COOPERCUC:

- JUSSARA DANTAS DE SOUZA – Titular

- JOSÉ GONÇALVES DE ALMEIDA – Suplente

d) Associação Agropastoril de Desenvolvimento Comunitário da Fazenda Pocinho:

- BENEDITO APARECIDO DOS REIS – Titular

- MARIA ANGÉLICA ALVES DE SOUZA – Suplente

e) Articulação Regional das Comunidades Tradicionais de Fundos de Pasto – Canudos

Uauá e Curaçá:

- VALDIVINO RODRIGUES DE SOUZA – Titular

- NISLEIDE TRINDADE DOS SANTOS – Suplente

f) Associação dos Agentes Comunitários de Saúde:

- ÉRICA CORDEIRO DE OLIVEIRA – Titular

- ANTONIEL CARDOSO DA SILVA – Suplente

g) Instituição Religiosa – Igreja Católica - Pastoral da Criança:

- JOÃO BOSCO GONÇALVES MENEZES – Titular

- MARIA MILZA SOARES PRIMO – Suplente

h) Sindicato dos Trabalhadores Rurais, Agricultores e Agricultoras Familiares de Uauá/BA:

- MANOEL CARLOS CARDOSO – Titular

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
GABINETE DO PREFEITO

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br

CNPJ – 13.698.758/0001-97

- JOÃO BOSCO GONÇALVES DA SILVA – Suplente

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, em 03 de maio de 2024.

Marcos Henrique Lobo Rosa
Prefeito Municipal

		2024-05-03T14:22:30-0300